
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias.................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 24 de maio de 2012. Edição n° 940 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 940 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA N.º 98/2012-PF 

 

EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 66 do Código Civil e tendo em vista o 

que consta no disposto nos artigos 69 do Código Civil, 1.204 

do Código de Processo Civil e no expediente 

PR.00031.00902/2010-7, declara APROVADA a extinção 

administrativa da FUNDAÇÃO ALIANÇA POR UM BRASIL 

SEM DROGAS com sede em nesta Capital, RS.  

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2012. 

ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 232/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 24 de maio de 2012, o servidor RODRIGO ZOL-

LY CORREA, Adido Brigada Militar, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste órgão (Port. 1078/2012). 

EXONERAR 

- a contar de 24 de maio de 2012, o servidor ROBERTO GON-

ÇALVES, ID n.º 3431720, do cargo em comissão de Assessor 

Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 1079/2012). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 24 de maio de 2012, ROBERTO GONÇALVES, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 1080/2012). 

NOMEAR 

- VITOR SKLAGENBERG GOULART, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justi-

ça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 1085/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/05/2012, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, BIANCA CARNEIRO CANUSO, tendo entrado em 

exercício em 23/05/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de maio de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Concorrência n.º 01/2012 (Processo n.º 1725-09.00/12-7) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando à obra de construção da nova sede do Ministério Pú-

blico na cidade de Frederico Westphalen, na Rua Antônio 

Boscardin, s/nº, conforme Edital e seus Anexos. Área total: 

717,07m2. Preço orçado: R$ 1.957.676,74. Prazo: 11 meses. 

Data e horário de abertura: 25/06/2012, às 14h. Local: Rua 

General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, Porto Alegre 

(RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/precos. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

maio de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 141/2012 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANI-

EL SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na 

página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a 

divulgação do local em que será oferecida vaga para provi-

mento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-

Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 142/2012 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 940 

 3 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 143/2012 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 144/2012 

Resultado do Edital nº 121/2012 – REMOÇÃO DE   

ASSESSOR BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO  

(DEMP 14/05/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00368/2012-8, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado das remoções referentes ao Edital nº 121/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-05-24T09:54:21-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




